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Abstrakt

Leishmania (Mundinia) je podrod rodu Leishmania vytvořený v roce 2016, ve kterém je

zařazeno 5 druhů leishmanií – druhy L. enriettii a L. macropodum jsou paraziti pouze divokých druhů

savců, zatímco druhy L. martiniquensis, „L. siamensis“ a L. sp. izolovaná v Ghaně mají potenciál

infikovat i člověka. Areál rozšíření těchto druhů je velmi široký a zasahuje do všech kontinentů světa

kromě Antarktidy, čemuž odpovídá i neobvyklá diverzita hostitelů a přenašečů onemocnění. Mezi

vektory patří nejen flebotomové - dvoukřídlý krevsající hmyz čeledi Psychodidae (Phlebotominae), ale

i tiplíci (Diptera: Ceratopogonidae), což je v rámci rodu Leishmania zcela unikátní. Škála zvířat, ze

kterých byli zástupci podrodu L. (Mundinia) izolováni je široká, od klokanů, koní, či dobytka po

hlodavce, ale skutečné doklady o jejich rezervoárové roli chybí. Mnohé otázky, zejména přesná

identita rezervoárových zvířat a přenašečů, musí být tedy teprve zodpovězeny, než pochopíme

celkovou biologii tohoto unikátního podrodu.

Klíčová slova: leishmanióza, leishmania, Leishmania enriettii, „Leishmania siamensis“, Leishmania

martiniquensis, leishmanióza koní, fylogeneze, agbamekanu, Leishmania macropodum

Abstract

Leishmania (Mundinia) is a subgenus of genus Leishmania established in 2016 which includes

5 species of Leismania spp. – L. enriettii and L. macropodum - parasites of wild mammals and

L. martiniquensis, „L. siamensis“ and L. sp. isolated in Ghana – parasites which can infect humans.

Geographical distribution of these species is very large and reaches all continents, except

of Antarctica. This fact correlates with huge spectre of hosts and vector species. Vectors belong to two

families of Diptera: Psychodidae (Phlebotominae) and Diptera: Ceratopogonidae which is unique.

Leishmania (Mundinia) species were isolated from many species of mammals like kangaroos, horses,

cattle and rodents, but role of these species as reservoir hosts remains uncertain. Many questions like

true identity of reservoir hosts and vectors have to be answered before the biology of this subgenus

will be fully understood.

Key words – leishmaniosis, leishmania, Leishmania enriettii, „Leishmania siamensis“, Leishmania

martiniquensis, leishmaniosis of horse, phylogenetics, agbamekanu, Leishmania macropodum

Seznam zkratek

DNA pol. – DNA polymeráza

RNA pol. – RNA polymeráza

rRNA – ribozomální RNA

gGAPDH – glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

HSP70 – heat-shock protein 70

ITS1 – internal transcribed spacer

SSU rRNA – ribozomální RNA malé ribozomální podjednotky

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RNA – ribonukleová kyselina

PCR – polymerázová řetězová reakce

PSG – promastigote secretory gel
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1. Úvod
Leishmanióza je lidské a zvířecí onemocnění způsobené jednobuněčnými eukaryotickými

parazity rodu Leishmania, které je přenášené krevsajícím dvoukřídlým hmyzem: flebotomy (Diptera:

Psychodidae) a podle nových poznatků zřejmě i tiplíky (Diptera: Ceratopogonidae). Podle zprávy

WHO se lidská leishmanióza dnes vyskytuje ve více než 100 zemích celého světa a má na svědomí

zhruba 20–30 tisíc lidských životů ročně. V endemických oblastech žije více než 1 miliarda lidí

(WHO, 2017).

Onemocnění se vyskytuje v různých formách lišících se projevy a závažností. V případě

kutánní (kožní) formy (CL) se nakaženému jedinci nejčastěji vyvine jedna ulcerující léze v místě

infekce a ve většině případů dojde během několika týdnů až měsíců ke zhojení léze a vytvoření jizvy.

U pacientů s oslabenou imunitou se může rozvinout takzvaná difusně kutánní forma onemocnění

(DCL), při které se parazit rozšíří po velké části těla hostitele a vytváří mnohočetné, většinou

neulcerující léze. Při mukokutánní (kožně slizniční) formě (MCL) dochází k napadení měkkých tkání

(sliznic a chrupavek) hostitele v oblasti nosu, ústní dutiny, hltanu a hrtanu a k jejich nenávratnému

poškození. Nejzávažnější forma onemocnění je viscerální (útrobní) leishmanióza (VL), kdy parazit

napadá vnitřní orgány hostitele a způsobuje klinické příznaky podobné leukémii, kterými jsou

například hepatomegalie, krevní anémie, nepravidelně zvýšená teplota a celková únava.

Při nedostatečné zdravotní péči vede tato forma onemocnění velmi často ke smrti hostitele.

K rozvinutí těžších forem onemocnění dochází velmi často u jedinců s vrozenou či získanou

imunodeficiencí, například vlivem současného nakažení virem HIV (Pearson and Sousa, 1996).

Rod Leishmania patří do čeledi Trypanosomatidae (kmen Kinetoplastida) a v současné době je

rozdělen na čtyři podrody – L. (Leishmania), L. (Viannia), L. (Mundinia) a L. (Sauroleishmania).

Podrody L. (Leishmania), L. (Viannia) a L. (Mundinia) jsou paraziti člověka a jiných savců, zatímco

podrod L. (Sauroleishmania) se vyskytuje v plazech.

V první části této bakalářské práci bude popsáno fylogenetické postavení podrodu

L. (Mundinia), nově vytvořeného v roce 2016, a jeho jednotlivých zástupců, kterými jsou L. enriettii,

L. martiniquensis, „L. siamensis“, L. sp. izolovaná v Ghaně a L. macropodum. V druhé části bude

detailněji popsána biologie jednotlivých druhů tohoto podrodu.

Hlavní motivací k vytvoření této práce byla absence jakékoliv studie shrnující poznatky známé

o této skupině leishmanií. Přitom v tomto komplexu nalezneme i medicínsky významné druhy

způsobující různé formy onemocnění člověka a zároveň tento podrod zahrnuje druhy s unikátní

biologií (např. přenašeči jsou nejen flebotomové, ale i tiplíci). Zajímavý je i areálem rozšíření, neboť

zástupce těchto druhů nalezneme na všech kontinentech světa kromě Antarktidy, a to včetně Austrálie,

kde se jiné leishmanie nevyskytují.

2

2. Fylogenetické postavení leishmanií podrodu Leishmania (Mundinia) neboli druhového

komplexu L. enriettii
V této kapitole bude vysvětlen současný pohled na postavení komplexu L. enriettii

ve fylogenetickém stromu rodu Leishmania a zároveň bude přiblížen historický vývoj formování

tohoto podrodu.

2.1. První klasifikace rodu Leishmania

První autoři, kteří rozdělili jednotlivé druhy leishmanií do vyšších taxonomických skupin, byli

Lainson a Shaw, kteří během let 1979-1986 rozdělili v té době známé druhy rodu Leishmania

převážně podle způsobu vývoje ve vektorech do tří podrodů – L. (Leishmania), L. (Viannia) a

L. (Sauroleishmania). Do podrodu L. (Leishmania) byly zařazeny jednotlivé komplexy druhů

se suprapylariárním vývojem (vývoj probíhá v mesenteronu a stomodeu přenašečů) jako například

komplex druhů L. donovani a komplex druhů L. mexicana, do kterého byla tehdy zařazena

i L. enriettii. Do podrodu L. (Viannia) byly zařazeny druhy s peripylariárním vývojem (vývoj začíná

v proctodeu, poté je kolonizován mesenteron a stomodeum) jako například komplex druhů

L. braziliensis. Podrod L. (Sauroleishmania) byl vytvořen z druhů, jež jsou vázány na plazy a vývoj

v přenašeči je většinou hypopylariární (omezen na proctodeum s kontaminativním přenosem

na hostitele), někdy i peripylariální (Lainson a Shaw, 1987). Tento pohled byl dlouhá léta uznáván a

uvedené tři podrody jsou stále používány. Nicméně teprve v posledních letech se vyjasňuje pozice

druhů, které od svého popsání stály většinou mimo tyto velké podrody.

2.2. Formování podrodu Leishmania (Mundinia)

V této podkapitole bude shrnut historický vývoj podrodu L. (Mundinia) dříve známého jako

komplex L. enriettii. Postupně bude přiblížen objev a metoda zařazení každého druhu. Bližší

charakteristika jednotlivých druhů bude popsána v následujících kapitolách.

2.2.1. Objev L. martiniquensis a zjištění příbuznosti s L. enriettii
Velice důležitou roli při tvorbě podrodu L. (Mundinia) hraje L. martiniquensis izolovaná


[…]


k velmi omezenému množství druhů v endemických oblastech je možné do hledáčku zařadit druhy

P. perniciousus a P. mascitii. Vzhledem k příbuznosti L. martiniquensis s australskými leishmaniemi

nelze ovšem teoreticky vyloučit ani roli tiplíků (Ceratopogonidae) v přenosu tohoto druhu.
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O druhu „L. siamensis“ bylo publikováno více prací, ale s jedinou výjimkou šlo

ve skutečnosti vždy o L. martiniquensis. Druh „L. siamensis“ způsobil u pacientky současně nakažené

virem HIV kožní i viscerální formu onemocnění najednou. O identitě vektorů a rezervoárových zvířat

můžeme zatím jen spekulovat, ale vzhledem k blízké příbuznosti a překrývajícímu se areálu výskytu

s druhem L. martiniquensis se může jednat o stejné spektrum živočichů.

Pátým a zatím posledním druhem patřícím do podrodu L. (Mundinia) je Leishmania sp.

objevená v Ghaně, která na hranicích Ghany a Toga způsobuje kutánní formu onemocnění tamějších

obyvatel a je mezi nimi známá jako nemoc agbamekanu neboli „Dar od někoho, kdo se vrátil z cesty“.

Bohužel zatím neznáme rezervoárová zvířata, ani vektory onemocnění.

Porovnáme-li jednotlivé fylogenetické studie zahrnující tyto druhy, zjistíme, že se všechny

shodují v bazálním odvětvení podrodu Leishmania (Mundinia) od ostatních podrodů, což svědčí

o dlouhé evoluční historii těchto druhů. Přesto byla většina těchto druhů objevena teprve nedávno

(ghanský a australský druh, „L. siamensis“). V případě L. enriettii je sice druh znám již velmi dlouho,

ale za dlouhá desetiletí došlo k zachycení pouze několika ojedinělých případů. Tato „skrytá existence“

je zřejmě dána tím, že se jedná o druhy udržované mezi divokými zvířaty, na něž jsou dlouhou

koevolucí dobře adaptované a infekce probíhají asymptomaticky. K jejich objevu pak zřejmě došlo až

po náhodné infikaci vedlejšího či náhodného hostitele vnímavého k onemocnění jako je morče domácí

(L. enriettii), klokani na farmách (L. macropodum), domácí zvířata (L. martiniquensis) či člověk

(v případě „L. siamensis“ i L. martiniquensis hlavně imunodeficientní jedinci).

Unikátním rysem podrodu je také široké geografické rozšíření těchto druhů – Leishmania

macropodum je jedinou leishmanií vyskytující se v Austrálii a L. martiniquensis je jediným druhem

v centrální Evropě. Leishmania martiniquensis má rozsáhlý areál výskytu od Karibiku a Floridy přes

Evropu až po Thajsko a je také na základě všech fylogenetických analýz nejpůvodnějším druhem

v rámci podrodu. Příbuzné fylogeneticky odvozenější druhy mohly tedy vzniknout vikariantní speciací

po oddělení jejich areálu (vznik L. macropodum např. časově odpovídá oddělení australského

kontinentu od Jižní Ameriky (Barratt et al. 2017)) či sympatrickou speciací – např. specializací

na nové hostitele. Nelze ovšem také vyloučit, že některé oblasti současného výskytu L. martiniquensis

jsou až výsledkem druhotného zavlečení parazita s cestovním ruchem či obchodem s dobytkem a

jinými hospodářskými zvířaty (Harkins et al. 2015). Otázkou tedy zůstává, zda-li ostatní druhy tohoto

podrodu vznikly přímo z L. martiniquensis nebo z jiného společného předka. V každém případě

důkladnější poznání biologie zástupců tohoto ancestrálního podrodu L. (Mundinia) může pomoci

objasnit fylogenezi rodu Leishmania.

V neposlední řadě je třeba poukázat na unikátní schopnost tohoto podrodu vyvíjet se nejen

ve flebotomech, ale i v jiných druzích krevsajícího hmyzu – L. macropodum se vyvíjí v tiplících a

jejich experimentální infekce jihoamerickým druhem L. enriettii byly také úspěšné. Jelikož taxonomie
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leishmanií (rozdělení do podrodů) do značné míry koreluje s odlišnostmi ve způsobu vývoje

jednotlivých skupin v přenašečích, je identifikace přenašečů a detailní poznání interakcí leishmanií

podrodu L. (Mundinia) s těmito přenašeči velkou výzvou pro další výzkum.

Další terénní i laboratorní výzkumy jsou tedy předpokladem porozumění biologie této

unikátní, zajímavé a málo probádané skupině parazitů.

Souhrnné informace známé o jednotlivých druzích jsou uvedeny v Tab. 6 a jejich geografické

rozložení je názorně ukázáno na Obr. 13.

Tab. 6 – Souhrnný seznam druhů patřících do podrodu L. (Mundinia) společně se stručnou

charakteristikou jednotlivých druhů.

Druh Geografická
distribuce

Objev Rezervoárové zvíře Vektor Infekčnost
pro

člověka

Projev

onemocnění

L. enriettii východní

Brazílie
1944 jihoameričtí hlodavci

(infrařád

Histricognathi)?

L. monticola?
Tiplíci?

ne CL, VL

L.

martiniquensis

Martinik,

Thajsko,

Florida,

Německo,

Švýcarsko

1995

kráva, kočka, krysa,

vačice, pes, kůň?

rody

Lutzomyia a

Sergentomyia?

ano

CL,
DCL, VL

„L.

siamensis“
Thajsko 2009 ??? rod

Sergentomyia?
ano DCL, VL

L. sp. z Ghany Ghana 2015 ??? ??? ano CL

L.

macropodum
Severní

teritorium

Austrálie

2004

klokan

tiplíci rodu

Forcipomyia

ne
CL
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Obr. 13 – Geografické rozšíření druhů podrodu L. (Mundinia).
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