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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce si klade za cíl shrnout dostupné informace o podrodu Leishmania (Mundinia),
který patří mezi opomíjenou skupinu i navzdory faktu, že se jedná o druhy
s neobvyklou biologií a v některých případech i původce onemocnění u člověka.

Struktura (členění) práce:
Práce pozůstává z abstraktu v českém a anglickém jazyce, 27 stránek textu a
seznamu referencí s primárními i sekundárními citacemi. Práce je členěna
přehledně a logicky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor cituje 37 primárních citací, 2 internetové zdroje a 1 sekundární citaci. Počet
použitých prací je dostačující, jelikož k dané tematice existuje prozatím velmi málo
informací. Formální úprava citací je dobrá, doporučila bych jenom sjednotit formát
v případě citování publikací se dvěma autory (někde jsou autoři odděleny čárkou,
někde českým „a“ nebo anglickým „and“). Práce jsou citované správně, v textu se
ale vyskytuje několik nesrovnalostí. V 1 případě chybí v seznamu referencí práce
citovaná v textu (Kanjanopas et al., 2013), ve 3 případech chybí odkaz na literární
zdroj v textu (strana 9, 13, 23) a ve 2 případech není v textu citace k publikacím
zmíněných v seznamu literatury (Suankratay et al., 2010; Leelayoova et al., 2013).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psaná čtivě a zajímavě s malým množstvím neobratných formulací. Text je
doplněný o bohatou obrazovou dokumentaci, která vhodně doplňuje text (celkem 13
obrázků) a 6 tabulek. Formální úroveň práce je velmi dobrá, jenom v několika
případech se vyskytli malé nesrovnalosti týkající se odkazování na obrázky [strana 8
(místo obr. 4 měl být pravděpodobně obr. 2), strana 11(místo obr. 7 měl být
pravděpodobně obr. 6)] a v případě obr. 6 (strana 12) není uveden zdroj.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předložená práce splňuje cíle vytýčené autorem. Práce podává podrobný přehled
doposud známých informací o ne až tak známem podrodu Leishmania (Mundinia).
Autor podal ucelený pohled na problematiku tohoto unikátního podrodu a zdůraznil
mezery v informacích, které jsou klíčové k poznání jeho biologie. Velmi pozitivně
hodnotím členění práce, kde se autor nejdřív zaměřil na podrod jako celek a jeho
postavení v taxonomickém systému a pak v dalších kapitolách detailně informuje o
dostupných informacích k jednotlivým druhům. Práci jednoznačně doporučuji
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k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Existuje nějaká hypotéza, která popisuje proč se experimentální infekce Leishmania
enriettii neuchytily u divokých morčat a jiných divokých zvířat na rozdíl od použitých
laboratorních zvířat? Jakým způsobem byli divoké zvířata infikované?

Autor v práci popisuje možné zapojení rodu Sergentomyia jako vektora leishmánií
z podrodu Leishmania (Mundinia). Existují nějaké další práce, které by popisovali
přenos leishmánií z ostatních podrodů leishmánií rodem Sergentomyia?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf zejména části „Pojetí a
rozsah“ a „Oponentské řízení“.

 Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 29. 5. 2017 na e-
mail kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a
dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 5.
6. 2017 osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF
UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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